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TRANSKRIPT,

NGA SEANCA PLENARE E KUVENDIT TE KOSOVES,

E MBAJTUR Mi] 27 NENToR 2OO2

Seanca filloi ne oren i 0,15.

Seancen e kryesoi Akademik Prof. Dr. Nexhat Daci, kryetar i Kuvendit.

Miremengies kolege deputete. Mire se keni ardhur nd Seancen e rregullt
plenare. Une do te k€rkoj qC ta aprovojme agjenddn e punes pEr sot te cilen shpresoj se
e keni marre me koh€-

Nese ka ndokush dig, le te urdheroj 0. Urdheroni, zoti Dugolli.

BUJARDUGOLLI:

I nderuar kryetar, te nderuar deputete,
Mendoj se ky rend i dites mund te shkoj e, por perveE kesaj, une kerkoj nga kryetari i
Kuvendit qe t'na jape nje sqarim lidhw me takimin paradoditesh qe ka ndodhur ne
ZvicEr. Nga shumkush eshte quajtur se ka qend takim sel<ret, i paplanifrkuar, i
paorganizuar dhe mendoj se deshirojme t'i marrim informacionet nga burimi, nga dora
e pare, sepse nuk kemi pasur-rfdonje seance te mehershme e qe t'i diskutojme dhe se ka
nrunguar bashkepunimi apo kontakti i Kryesis€, i kryetarit te Kuvendit me gnrpet
parlamentare per t' na e sqaruar kete geshtje. Dhe, mendoj se kemi te drejte tu kert ol*e
nje sqarim lidhur me kete Eeshtje. Kjo eshte nen njE. 

t.
Ndersa, nOn dy - kerkoj q€ ky Kuvend sot te diskutoje rreth situates ne arsimin e larte-
Konkretisht rreth greves qejan€ duke e mbajtur studentet e universitetit te prishtines
dhe mos ta leme qe t'na kaloj E ashtu, sepse deri ne javen e ardhshme, nese e l€m€ per t€
diskutuar, situata mund t'na rendohet dhe mund te vijmE ne pbzicionin sig kemi ardhur
kur ishte greva e arsimtareve dhe kur e neglizhuam erdhi deri te ajo gjendj e saqd
humbem me jave te tera te mesimit per ta marre nje vendim dhe mendoj se duhet t,i
paraprijme ketyre zhvillime,e si institucione dhe t'i rishikojme ato vendime a janE te
drejta dhe a mund tejen€ t€ p6rballueshme per studentet dhe ne fund t,iajapim nje
sygjerim Ministrise se gka duhet te veprqE. Mendoj se eshte ne interes t6 pergjithshem
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qe te mos bllokohet puna ne Universitet dhe kerkoj qe kjo geshtje te hyjd ne rend te
dires. Ju falemnderil.

I nderuari kryetar, zonja dhe zotrinjd,
Duke mbeshtetur propozimin per rendin e dites, dal me njE kerkese, nesejo sot, ne nje
prej seancave te ardhshme te h)de n0 rend te dites me sa vijon. Thote: "Me miratim te
ligjeve Kuvendi i Kosoves krijon parakushte per vazhdim te zhvillimit te Kosoves dhe
jete me tE mire per te gjithd qytetaret e saj, por per kete nevojitet nje pune shume me
intensive dhe nje efikasitet i shtuar i Kuverdit te Kosoves e n€ veganti i Kryesis€ dhe
Seketariatit te Kuvendit te Kosoves". Eshte ne mandat te Kuvendit te Kosoves te
kerkoj e llogari nga institucionet e dalura nga Kuvendi. Nga kryetari i Kuvendit kemi
dE$uar shumhere se se shpejti do t€jete nE rend te dites edhe gEshtja e funksionimit te
Kuvendit, por kjo nuk ndodhi ende.

Aadaj, zotdri kryetar, kdrkoj qe sa me pare tejete ne rend te dites te ketij Kuvendi puna
e Kryesise, e Sekretariatit te Kuvendit si dhe raporti i Qeveris6 se Kosoves per pundn e
deritanishme.

Duke ju falenderuar per vemendj e, mbetem me shprese se debati ne Kuvend do te
ndihmoj e ne shtim tE efikasitetit te organeve te siperpermendura. Ju falemnderit.

RA.MADAN KELI{ENDI:

I nderuari kreytar, te nderuar deputete dhe ministra,
Duke u gjend nE fazen e aprovtnit te rendit te ditEs, mendoj se Eshte shume e
arsyeshme qe sot ne te kemi nje informate nga Qeveria e Kosov0s lidhur me
UrdhEresen admiistrative te Perfaqesuesit Special te OKB-es Nr. 2002/26lidlur me
shtrirjen e pushtetit te IJNMIK-uI mbi Mitrovicen veriore, te ashtuquajtur dhe se gka
p€mban kjo urdhErese e do te ishte mire qE edhe ne si deputete ta kemi dhe re jemi ne
dijeni gka po ndodhe ne Mikovice- Te gjitha rezultatet e tanishme tregojne se atj e po
krijohet nje komune e re mbi baza etnike serbe, pOrkunder faktit se eshtE publikuar nE
men)iren me pompoze se Mitrovica po integohet, gjegjesisht po bashkohet.

Si deputet, dore e parejemi ata qe duhet te informohemi dhe vertete do te ishte mire qE
tE informohemi lidhur me kete qe po ndodhe, ngase nuk shoh elemente pozitive reth
integrimit te qy'tetit te N4ikovices, nga fakti se edhe qeveria e Beogradit €shte deklaruar
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KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. E ka {alen profesor Alush Gashi.

ALUSH GASHI:

KRYESUESI NEXHAT DACI:

T€ falemnderit. E ka f alen Ramadan Kelmendi.
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se kjo eshte nje marreveshje e arritur ne mes TINMIK-uI dhe te tyre. Ndersa,
perfaqEsuesit e IINMIK-uI kane deklaruar se nuk eshtE kurrfare marreveshje e arritur
parparake por Oshte nje realizim i programit te tyre.

E dyta, mendoj se nga Kosova nje numer shume i madh i delegateve gjegjesisht
delegacioneve kane udhetuar p& ne Amerik€, Shqiperi, Gjermani, Kroaci, Slloveni dhe
deri me tani ne nuk kemi asnje informatd mbi takimet e tyre qofshin ato bilaterale apo
multilateraie giegjesisht mendoj se keto takime duhet te prezentohen ne kete Kuvend
dhe Sj 1e rilla t€ kene edhe nj€ mendim paraprak edhe te kryelarit te Kosovds dhe re
kryetarit te Koinisionit per bashkepunim nderkombetar. Te gjitha keto na gojn€ nga ajo
qe ne tE jemi te informuar edhe per takimet e pdrfaqesuesve shqiptare qe kan€ mbajtur
ate takim ne Lucern, siE u quajt ,duke e pErkrahur edhe ate. Ju falemnderit.

Zoti Ismajl Kurteshi, pastaj Muharnet Kelmendi.

ISMAJL KURTESHI:

Kryesi e nderuar, deputete te nderuar,
Para dy-tri ditesh, forcat kufitare maqedonase janE futur dy kilometra ne territorin e
Kosovds dhe me ate rast e kanE plagosur vajzen nentevjegare Nurije Bajrami, nga fshati
Stangiq i komunes se Gjilanit. Raste te ngjashme ka pasur edhe me herEt ne te kaluaren.
UnE me kete rast k€rkoj nga Kryesia e Kuvendit qe te kontaktoje me KFOR-in, me
IJNMIK-un por edhe me organet e Maqedonise qe te pamundesohen cenime t6 tilla t€
territorit dhe rrezikimit tejetes se qytetareve te Kosoves, brenda territorit te Kosoves.

Po ashtu, propozoj qe sot te futet ne rend te dit6s per diskutim vendimi i zoti Shtajner
ne lidhje me monitorimin e Kuvendit te Kosoves nga OSBE-a. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Zoti Muhamet KeLmendi. ,.r

I nderuarai zoti kryetar, zonja dhe zotrinjE,
Ne fa}'1, ne pika t0 sh-kurtdra te githa gEshtjet edhe u paraqiten, por ajo, Eka Oshte m€
kryesore, dshte pikerisht geshtj a e monitorimit, te cilin me nje urdher, ose me nje
vendim te kryeadministratorit te KosovEs, percaktohet njE mekanizem ose instrument
juridik, sig e quajm6 ne, mbi kete Kuvend, qe per momentin na duket shurne i thjeshte, i
par0ndesishem, por kur ta marrim p€r baze menyren e intervenimit nga ka ardhE dhe
formes se kah mund te na qojnE format e tilla te intewenimit, na del se mund te na sjelle
deri tek situata qE Kuvendi te kete veshtiresi te funksionimit te vet. Ne anen tjeter, kemi
te bejme me nje vendim ose me nje mjet juridik, instrument juridik, i cili eshid ne
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kunddrshtim drejtpersedrejti me Komizdn kushtetuese, n€ kundershtim me Rregulloren
e p€rkohshme te Kuvendit te Kosoves dhe nuk mund ta gjeje askush asnje bazejuridike
mbi te cilen mund te vendoset instrumenti i monitorimit te Kuvendit. Nes€r a pasneser
do te dilet me kerkesa tj era dhe te shkohet deri atje q€ Kuvendi mos te funksionoje.

Qeshtje e dfe, eshte g€shtja se si Kuvendi edhe Qeveria e Kosovds, nuk duhet te
1ejojnO, pdr mendimin tim, qd tE manipulohet neper mjete te infomracionit e td thuhet
se: kane filluar bisedimet - jo nuk ka pase bisedime; ka pasd kontakte - jo nuk ka pase

' kontalrte. Shkruhet ndonje leter e tutje dhe veprohet ne forma te tilla. Mendoj se

Kuvendi'situatat e tilla duhet t'i percjele dhe Kryesia eshte e obliguar qe menjEhere te
thErras seanca qofte edhe te j ashtEzakonshme per t'i sliqyrtuar rastet e tilla, per t'iu
sqaruar deputeteve dhe qytetareve td Kosoves e jo pdr t'i lene permes mjeteve td
informacionit, me shkembime te letmve dhe formave t€ tjera e te behet informacioni i
tille.

N€ anen tjetEl e kemi punEn e Qeverisd, ku pothuaj qd nga momenti i themelimit tE sajy

perveg nje raporti ose njE vijezimi politik kah do t€ shkojme dhe nuk e kemi fare ne
dijeni punEn e tyre. Nuk vijnd ketu per te raportuar per pun6n as tremujore e
gjashtEmujore, nuk e dijme ministritc gka bejne, nuk e dijmd kah shkon situata,
mesuesit dhe arsimtaret gohen ne greva, premtohet rritje e te ardhurave dhe n€ fund
s'realizohet asgjE; rxjerren urdh€resa te tjera, per te cilat, me te drejte sot u paraqit se
duhet te merret qendrim i tillE [dhur me greven e studenteve te Univeristetit te
Prishtines dhe megjithat6 Ministria e Arsimit nuk e sheh te arsyeshme qe te vjen kdtu te
deklaroje dhe td shpj egoj e per situaten dhe si duhet re ecim dhe kah duhet te shkojme.
Pra, mendoj se kjo eshte nje situate j ashtezakonisht urgjente dhe si e tille duhet n6
menyre urgjente tE shtrohet ne Kuvend dhe te merret ne shqyrtim sepse me te vertete
nuk duhet td lejojmd e t0 dele situata nga dora.

Mendoj se me keto geshtje, dhe jo vetOm duke dhend shpjegime por duke i futur nd rend
te punes, n0 qoftE se eshte nevoja te ndalemi edhe tri ditd nE Kuvendin e Kosoves per te
punuar sepse eshtd bdre edhe nje pune, nje praktikdjo e r€ndomt ose per mendimin tim
jonormale qe vetem tg enjteve te takohemi. Ne kuvendet tl era fillojn€ seancat te enjten
e vazhdojne te premten, te shllmen e te dielen, kater dil6 panderprerd me pune dhe rend
te ngieshur te dites dhejo qE per gdo seance nje her€ ne jave te enjten td thirremi.
Prandaj, mendoj se duhet ta shtojDrd rendin e tille te punes e ne qofte se Oshte nevoja te
vazhdojm€, jo me 28 nentor se dshte Dire e festes kombetare e giithe popullit shqiptar
pavardsisht se kujane dhe nga ky vend ua uroj te giitheve kete feste, por te vazJrdojme
diton e premte dhe te shtune.
Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Besa Gaxherri e ka { alEn
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BESA GA)iHERRI:

I nderuari kryetar, te nderuar deputete,
Mendimin tim gati e tha kolegu nga Grupi parlamentar i PDK-es, vetem kam p€r te
shtuar se une perkrahu rendin e dites, por vertete kur ky Kuvend leshoi RezolutEn p€r
mosnjohj en e marreveshjes, apo per pazaret e Serbisd dhe te Maqedonise q€ bdnin per
kufirin e KosovEs, organet nderkombetare qe veprojn€ kdtu ne Kosov€ ate Rezolute e

shpalldn si te pavlefshme, ndersa tani ne jemi deshmitare te iillimit te eksceseve nd
kufirin ton€ dhe veg kemi viktimen e pare. Prandaj, une kerkoj nga ky Kuvend qE

perveg se te denohet rasti te fillojme procesin dhe te punojme ne kete drejtim dhe mua
me intereson ku do td jemi ne si Kosove nd takimin qe do te mbahet n0 Maqedoni e t€
diskutohet pikErisht kufiri ne mes Maqedonis€ dhe Kosoves. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Un€ mendoj se paraqitja kaq e madhe e deputet€ve per tE debatuar per agjenden e punds
tregon shqetesimet e pergjithshme ilhe individuale t€ Parlamentit tone dhe ne tE njejten
kohe tregon nddrlikueshmerinE n€ t0 cilen veprojnd institucionet nE Kosov6. Dhe,
deputete te nderuar, kthehuni rreth veti e shiqoni sa jemi numerikisht ne sallE! Sa mire
eshte e sa bukur duket kur nje kryetar partie ose njd deputet propozon td punohet tri-
kater dite, ndersa, kur tE kthehemi me pa vetd sa koh€ kemi qene ne Parlament dhe ne
seanca plenare - do t'i shofim rezultatet! A eshte koha qe te bisedohet dhe tejipet
pergegdsi dhe raport per punen e KryesisE, te kryetarit, te komiteteve, tE komisioneve
e te Qeverisd - eshte koha. Dhe eshte koha, po ashtu, te mbahet nje evidence shumd e
qarte per pranin€ e deputeteve ne seanca plenare dhe ne punen e komisioneve. Te giitha
keto kegojne se shume shpejt, do te thote gjate dhjetorit, duhet tE vehen ne rend te dites
te gjitha k6to probleme t€ grumbulluara dhe ate vetdm me nj€ pikE te rendit te dites:
Gjendja nd Kosove dhe veprimi i institucioneve td Kosoves-

Jemi para,festes dhe nje numer veg kane kdrkuar Ieje dhe ata edhe ashtu do ta ldshojne
me heret. Eshte nje ligj qe e shtyjmd qe disa herd dhe EshtE edhe ministri ketu, prandaj
ju lutemi ta aprovojme agjenden e propozuar dhe temat tj era, secila ne kohen e vet, nuk
mund te iken e as qd ddshiron askush t'i ikdn debatimeve, por nd men1r6 te pergatitur.
Po ju them se zg'edhj et kane perfunduar, seancat plenare nuk duhet t'i shfrytezojme pBrr
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Sot, une do tJu lutja qe ta aprovojme agjend6n dhe pastaj do te shohim se... Leximi i
pare i Ligjit per pyjet prape $uhet te shtyhet, sepse Qeveria nuk Eshte e pranishme, do
te thote resori perkates nuk eshte i pranishem. At€herd, le te punojme sipas agjendEs
dhe lidhur me ate qe € propozoi zoti Dugolli n€ em€r te Aleancds, une do te thoja qe
eshte bere mjaft transparente Konferenca nE Lucem. Une e kam informuar Kryesin€
dhe propozoj, meqo eshte e ingizuar ajo mbledhje, te gjithd deputeteve t'u dergphet e
tere ajo qe eshte thene ne Kryesi dhe ta kene nE poste e te mos humbim kohe me kdt6,
sepse eshte thene De media, kurse rinE propozoj qe deputetet td njihen {ale pEr {ale per
ate qe eshte thene ne Kryesi dhe ta keni informat€n.



marketing politik individual ose te partive politike. E kemi mbajt nje takim me te gjitha
komisionet dhe te njejten lutje kryetareve tE komisioneve ua kemi berE. Jemi plotesisht
dakorde qe secili t'i rrespektoj d pergieddsite e veta dhe ndse 6shte e deshirueshme te
hfmd edhe ne revokime dhe shkarkinre. Pse jo. Kemi hyre nE demokraci. Prandaj, pdr
ta ruajtur nj6 efikasitet kohor, do tJu lutja qe te procedojme me agjenden e cila esht€
pergatitur edhe nga Kryesia dhe t€ procedojmO sipas agiendes sd rendit te dites, pa e
menjanuar asnj e shqetesim te asnj e deputeti per te gjitha g€shtjet qejane parashtruar.

Une mendoj se mund t0 procedojnid sipas rendit te dites, ju lutem. Ju falemnderit.

Pika e dyte e rendit te dites dshte: Procesverbali. Besoj se k€t€ e keni marrd. Urdh0roni
zoti deputet.

Zoti hyetar, e nderuara Kryesi, te nderuar deputete,
Und kam pritur qE tE kete ndonj e reagim nga Komisioni pdr bujq€si, pylltan e k€to tjera
per mosardhjen e ministrit ne seanca td Kuvendit dhe mendoj se Esht0 e nevojshme qe
ajo gl'e te diskutohet k€tu dhe deri kur mund te na zhagisd njd nj eri i tille i cili nuk
deshiron td vijd, ndoshta per shkaqe te ndryshme dhe si t'ia bejme asaj pune. Un€
mendoj se Eshtd koha qd t€ vetedij€sohemi pak e jo keshtu tE kalojme ne heshtje per td
gjitha keto gjdra. Nuk mund te jerni peng t0 invivideve apo te grupeve qe nukjane n6
interes t€ Kosoves dhe te qletareve td Kosoves. Ju falemndent.

Ju falemnderit. Une besoj se te gjithe jemi te nje mendimi. Kryesia n€ mbledhjen e
par€ t6 ardhshme do te kerkojd nga Qeveria qe te caktojE njti nj eri pergiegies i cili do te
referoj d n€ em6r te atij qe nuk ddshiron tEjete i pranishdm. Prandaj, pajtohem plot€sisht
me shqetesimet tuaja. Urdh€rb zoti TomE Hajdaraj, kryesues i Komisionit.

-J
TOME HAJDARAJ:

Kolege te nderuar,
Sa i perkel Ligjit ne f ale, i cili po zhagitet, ne kemi paraqitur shqetesimin tone.qenga
versioni i punes e jo nga futja e draftit ne procedure. Une mendoj dhe plotesisht
pajtohem me ate qe tha kryetari dhe eshte e udhes qe t'i drejtohemi Ministrise perkatdse
qe te caktojd nj eriun e autorizuar i cili do ta paraqese glegjesisht te mbroje projektin ne
seancat e ardhshme sepse, ne te kurderten, te jeni te bindur, po ma merr mendja qe
pylltaria do te thote gjegjesisht giysma e tokes sd Kosovcs po shkaterroher ne mEnyre te
pam€shirshme. Sa i perket pun€s s€ Komisionit, me pergjegjdsi shume t€ madhe ju
njoftoj se ne kemi mbajtur kater takime lidhur me kete lgj dhe e kemi diskutuar edhe
nen per nen, e ketu jane edhe kolegEt prezent dhe jemi marrd vesh dhe kemi pritur qe
sot do tejete ministri apo perfaqesuesi i Ministrise qE te mbroj e projektin e ofruar
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Kuvendit te Kosovds, por per fat te keq ai nuk ka ardhur dhe une nga ky vend edhe nje
here insistoj, bile-bile ne fil1im jemi be teper si Komision duke kerkuar dhe duke pasur
drojen se do t€ ndodhin k€so koncesionesh ne rr; edhat e mbardvajtjes se punes ne te
giitha lemite e jo vet€m tE pylltaris€, por pylltaria per mornentin ka nje aksent tE
posagem. Aridaj, edhe une i bashkengjitem mendimit te kryetarit qe j aven e ardhshme
pErfaq€suesi i Ministrise se Bujqesis0 t€ prezentoje ketu pa marre parasysh... sepse ne
nuk bejme ligj pEr ministrin e bujqesise, nuk bejme tgi p€r kryetarin e agjencionit apo
si do te quhet. Ne bejme ligj per menaxhimin me pyjet e Kosovds si pasuri natyrore te
Kosoves, si pasuri stuategiike ne te gjitha nivelet per popullaten mbarkosovare. Ju
falemnd erit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Ne rend dite eshte procesverbali. A ka ndokush dig lidhur me ketO
ndonjE verejtj e apo sig jemi marre vesh verejtjet te dorezohen me shkrim ne mdnlre qe
te pdrmiresohen ne gjendje te plote.

Ju falemnderit. Meqe nuk mund te kalojme ne shqyrtimin e pare te Ligiit mbi
pylltarhe, und do t'i lus tri komisionet dhe do te japim njE pauze 30 minutash. Tre
komisionet qe jane te rendesishme per shqyrtimin e dyte te Ligjit per tregtine me jasht
te takohen: Komisioni per buxhet, Komisioni per mbrojtj en e interesave te
komuniteteve dhe Komisioni funksional qe eshte per ekonomi e industri qE ta
harmonizoni nje nen apo dy qejane, njE diskrepance ne mes te qendrimit te Qeverise
dhe te Zyres legale te UNMIK-uI ne men)trd qe me shpejt pastaj te procedojme sepse
esht€ nje befasi, nuk mund ta quaj e kendshme apo e pakendshme, md teper ka
amendamente sesa nene te [gjit. Ju faiemnderit dhe takohemi pas pauze 30 minutash.

as atlze seanca vazhdoi undn

KRYESI]ESI NEXHA ACI:

Shpresoj se te gjitha komisionet jane kthyer ne Seance plenare, prandaj mund te
vazhdojme me piken e rendit te dites - Shq).rtimi i d}te i Ligiit per tregtine me jashte.

I
Komisionet i kand kryer punet dhe kjo pauze ka qene vetEm n€ nje nen ku ka pase
diskrepanca ne mes te dy zyreve ligjore te Qeverise dhe t€ UNMIK-uI prandaj le te
shkojme me radh€ dhe mendoj se deputetet me kohe i kane marre amendamentet dhe i
kane studiuar, prandaj ju lus te procedojmO me radh0.

Nen 1, Preambul4 paragrafr i dyte, thote: te shtohen nE vijim pas fiales "veganerisht"
"me tej Komiza kushtetuese";
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(Pason pauza prei 30 minutash)

Zyra e kryeministrit dhe Zya ligjore nga I-t {MIK-u:



Urdh€roni, kryetar i Komisionitje. Un0 mendova se i keni harmonizuar dhe desha te
fitojmd nd kohE.

BAJRUSH XHEN{AJLI:

Kryesi e nderuar, ministra dhe deputetd kolege t€ nderuar,
Sa u pErket verejtjeve ne Projektligj, ne n€ Komisionin tone per tregti, industri i kemi
dhEnd me kohd e nukjane te shumta dhe ato verejtj e veq i kemi dorezuar moti ne posten
e deputeteve. Po theksoj se sygjerimet tona i kemi votuar unanimisht ne Komision, me
pelashtim te dy anetareve tE Koalicionit 'Kthimi" te cilet edhe pse kane qene prezent
nuk kand marrE pjesE nd shqyrtimin e Projektligjit per shkak te qendrimit te tye politik,
me paralajmdrim se ate qe kane per ta thend do ta thone ketu ne Seancdn plenare si
koalicion gje qe veg e kan6 bdre dhe dihet se e kane leshuar sall€n, nuk moren pjese nd
shqyrtim.

Vlerdsimi 1.n6 per Projektligjin eshte nje vlerdsim i kenaqshem, mendoj nje projektli$ i
k€naqshEm dhe atyre propozimeve qE ne i kemi dhdnd nuk kemi gka t'u shtojmE si
Komision. NdErkaq, md duhet td theksoj se Komisioni nuk i ka shqlrtuar me herel
duhet t€ them, komentet e LINMIK-uI td dalua nga Zyraligtrore e zotit Shtajner e as
komentet e Zyres ligiore tE Kryeministrisd lidhur me komentet e UNMIK-uI. Ne nuk
kemi bere shqyrtimin e atyre komenteve sepse kemi konsideruar q6 para se giithash
Komisioni duhet ta shqyrtoje Projektligjin qd dsht6 dald ketu para kuvendareve dhe te
merrE qendrim ndaj amendamenteve te tij e jo te merrd q€n&im ndaj komenteve td
ZyrEs ligjore apo komenteve td komenteve, do te thote komentet e Qeverise por edhe
komentet e Zy'Es liglore, sig 6sht0 kOrkuar nga ne. Pastaj, edhe po t0 donim ne nuk
kemi mundur td marrim qendrim lidhur me to pasi q6 dy zyret ligjore, ajo e zotit
Shtajner dhe ajo e kryeministrit j ane kunddrshtuar njem me tjeten dhe deri dje nuk
kanE mund t'i harmonizojne si q6ndrime td pErbashketa dhe at6 material nuk e kemi
pasur ne deri me sot ketu. Tani, sig e pate, i kemi marrd duke hyrd materialet dhe ne u
tubuam. Komisioni yn6, menduam do t€ tubohemi se bashku te giitha komisionet qd
that€, por s'di, t€ tjerEt menduan qe md mirE do te jet€ td jemi ndaras. Ne, Komisioni
per hegti e industri e kemi mbajtur ve9 dhe me ne ka qend edhe perfaqdsuesja e
Komisionit pdr ekonomi e Iinanca si e vetme qe ishte ketu dhe mendoj ajo e ndan€
mendimin qd e kemi ne kdtu.

Keto amendamente nuk mendojm0 se Komisioni duhet t'i shqyrtoje tash. t
Amendamentet qoftd te komisioneve apo te organeve tj era kemi menduar nuk eshtO
koha qe ketu t'i shqyrtojme ad hoc ne. Kjo eshte g€shtj4 parlamenhre te nderuar, ne
ashtu kemi menduar dhe kaq eshte sa i perket mendimit tone pdr ate qd biseduam aty.

Une, megjithate, ketu dua te flas edhe nd emrin tim, si deputet, lidhur me kete sepse ka
qene nje maratone e tere derisa ky ligj ka dalur ketu dhejam perballur mendoj me te qe
prej fillimit. Konsideroj se ne kete fazd, nderhyrja nd k6te menyre kaq te vrazhdet e
IINMIK-uI ka injoruar punen e parlamentareve dhe eshte nddrhyrje qe nuk ka te drejte
ta bejeUNMIK-u, une mendoj keshtu, Zyra ligjore e zorir Shrajner. Ka mund rd ketef

:
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qasje dhe t'i jape verejtjet e veta ne fazen pergatitore te Projektligjit e jo tani kur jemi
n€ faze kur shq).rtimin e dlte duhet ta bejne parlamentaret. Tani f alen do te duhej ta
kishin komisionet pErkatese dhe deputetet e jo Zyra ligjore. Ne ketE faze ka mund te
nddrhyj e vetem n€se nga shqy,rtimet e parlamentar6ve, qofte nga, po mendoj,
komisionet apo si ndonje parlamentar eshte propozuar ndonje amendament i ciliprekd
apo cenon kompetencat e IINMIK-uI. Ne kete faze, po, ka mund te hyje, por kjo nuk ka
ndodh€. Megjithkete, IINMIK-u ka nderhlre me 29 komente gje qe ka prekur 120
geshtje nd Projektligj dhe nE fakt aq ndryshon Projeltligji sa qd, mund te them lirisht,
nuk eshte ai ligji qe e ksmi aprovuar ne parim ne shqyrtimin e pare ne ketu. Ky €shte
nje proj ektligi mendoj tash me ndryshime teper-teper te medha- Komentet kane te bejne
kryesisht me ale se gjoja kompetencat qe i takojne UNMIK-uI me kete projektligj u
mohohen, do te thote u mohohet IINMIK-u1. Ne fakt, eshte e kunderta. Me k€to
komente, vendoreve u mohohet ajo q€ iu takon edhe me Komizen kushtetuese. Ne
kreun 5, neni 5.1. ku shkruan pdr pergjegjesite e institucioneve te perkohshme te
veteqeverisjes nen (q) thuhet se: "kane pergjegjesi edhe nd fushdn e tregtise se

brendshme dhe te j ashtme, ne industri dhe ne investime" e tj era. Prandaj, s€ paku
personalisht, si deputet i kEtij Pariarnenti, nuk do t'i pranoja ato komente qe tani na i
kane sjellur si amendamente, por Eshte gEshtje sigurisht e te gjithe deputeteve a i
pranojne apo jo. PEr ketE, duhet te shtoj, jam i autorizuar edhe prej Grupit parlamentar
te Partise Demokratike te Kosoves. Ju falemnderit.

KR}T,SUESI NEXI{AT DACI:

HAI{I SHATRI:

Ju falemnderir, zoti kryetar.
Une nuk do t€ debatoj por do ta them qendrimin e Komisionit per buxhet lidhur me
materiaiin qe e morem drejtperdrejt para fillimit te seances e qe ka te beje me Ligjin qe
e kemi ne rend t€ dites. Komisioni per buxhet, ashtu si e mori obligimin, u mb]pdh ne
pauz€ dhe nxori kEte p€r{irndim:

Per sbkak tE momentit te shpemdarjes, numrit, permbajtj es dhe dilemave qe po sjellin
keto amendamente te ofruara &ejperdrejt para fillimit te seancEs dhe pa prezentimin e
arsyeshmerise se tyre te perfaqesuesit te Qeverise, gjegjesisht ministrit te tregtise dhe
indusrrisE dhe pa prezentimin e perfaqEsuesit te Qeverise dhe arsyerimin e ketyre
amendamenteve para Komisionit, Komisioni mori vendim qe t'i propozoje Kuvendit qe
Ligjin e shtruar per diskutim ta miratoj e me verejtjet, propozimet giegiesisht
amendamentet e pranuara nga komisionet perkatese dhe atE: per buxhet, per te drejtat

Ju falemnderit zoti )Oremajli. Para se tJujap {alen, ju lutem nje sqarim. Ju L-ujtohet qe
Ligji n€ parim nE kete Parlament eshte aprovuar. Detyrajone eshte qe t'i shqyrtojme
vetem propozimet qe kane ardhur te formuluara si amendamente nga te gjithe ata qe e
kafle te drejten legale me i pru si amendamente. Ato i kemi te shkruara. Une e kuptova
kryetarin e nje Komisioni.., Zoti Shatri ju lutem nuk Esht0 kohd pdr debate as n0 parim
as te pergjithshme. Per hire te efikasitetit te kontributit te pun6s ne Ligj, te shkojme ne
shq),rtim te amendamenteve. UrdhEro, zoti Shatri, si kryesues i Komisionit.
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dhe interesat e minoriteteve, te Komisionit p€r tregti, industri dhe ekonomi e financa, te
cilat me procedure te rregullt jane shqyrtuar dhe miratuar.

Amendamentet e ofruara sot Komisioni per buxhet nuk i ka miratuar pEr shkaqe
obj ektivisht te njohura ketij Kuvendi. Marrj a me vones€ dhe jashtd procedure e
amendamenteve, nuk mundesoi vleresirn obj ektrv te tyre nga Komisioni per buxhet,
kurse Kuvendil dhe vet€ Komisionin e ka vene para nje pozite teper te keqe.

Ju falemlderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

I nderuar kryetar, te nderuar deputele, tE nderuar ministra,
Si nje anetar i Komisionit, qe kemi puluar shume, do te thote, giatd shqyrtimit te ketij
prqektligii dhe k€tu dola edhe per arsye se gjate ketij muaji jane berE mjaft propaganda
rreth ketij ligji dhe kerkoj, do tE thote, ate p0rgjegjesine se te kush eshte kjo vonese dhe
pse u be. Sepse komisionet, nga ketu Oshte thene, nuk po punojne, po i vonojnd
proj elctligjet, nuk po i shq)rytojne si duhet e tjera, e tj era nep& deklarata tE ndryshme.
Prandaj po e t}rem me plot pergjegiesi ket6 se lidhur me projektligjrn, do te thotE,
propozimligji eshte ne harmoni te plot€ me kreun 5 dhe paragrafet pdrcjellese, do tE
thote 5.6 dhe 5.7 te cilat jane nE Komizen kushtetuese dhe q€ p€rcaktojne veprimtarine
e institucioneve te Kosoves nE kEtO fushe. Ligji ne {a1e, edhe nje her€ po e them, ofron
zgjidhj e tE mire p€r problemet ne kete fush6 ne Kosove, edhe pse keto i kemi shqyrtuar
ne parim herEn e pare, por e kane konplikuar pun€n nderhyrj a e Zyres se UNMIK-uI
dhe e kanO komplikuar punen dhe proceduren ndErhyrja e Zyres se kryeministrit dhe ate
me dy zyrtare. Kemi pasur ne debate rreth kesaj ne Komision. Vj en njd zyrtar
nd0rkombdtar qe flet digka, digka tj eter i kryeministrit e po ashtu vjen nje zyrtar
shqiptar i cili flet diqka tjeter ne Komision, kerkojn€ t€rheqjen e atyre komenteve ne
forme te amendamenteve q€ i kane dhene e tjera, e tj era. Pra e kane komplikuar punen
shume para komisioneve. Pr-aidaj, ne kur kemi shq),rtuar keto i kemi refuzuar komentet
e UNMIK-uI qE janE ardhur me vonese dhe jemi pajtuar plotEsisht me mendimet dhe
vleresimet e te giitha komisioneve, katra t€ cilat u ceken ketu, qe eshte edhe vendim i
sotit- Porunepo e lexoj vetEm nj€nga komentet, ja keto jane te Komisionit,
proj ektligii ketu qE nuk ka qene e lehte. Do te thote, nd komentet e UNMIK-utj qe RFJ
te mos llogaritet si shtet i huaj apo si territor i huaj, qdo dokument, kjo e ka mundu. Del
pastaj Qeveria me komentet e veta, po ashtu ne nje numer te madh ketu ne kete material
dhe po ashtu eshte nje mish-mash tjetOr i cili nuk ka dh6nd sqarime, prandaj ne keto i
kemi refuzuar dhe tash se firndi, do te thote, vjen versioni i ri, kete q€ e tha zoti Hakiu
dheplotesisht pajtohemi, dhe une e pata qellimin ketu do te thote, te kjo sepse Eshte
bere nje lloj praktike, do te thote po praktikohet kjo nga Kryesia dhe kerkoj q€ herave
tjera te nderpritet kjofare ecurie qe po e pengon dhe drejtperdrejt pra pergeglEsia shkon
ketu. Prej pergatitjes se Projektiigjit, ne procedim ne komisione e deri ketu, po ta

t.

1
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Te falemnderit, zoti Shatri. Zoti Fatmir Rexhepi, por s'e di per g'arsye... komisionet po-

FATMIR RE)GIEPI:



pdrcjellim pun6n gka eshte bdre lidhur me kEte projektligj, vertet eshte per Edo
perg;'egjesi. Prandaj, kerkoj qe herave tj era duhet kjo praktikE te nderpritet, nd radhe te
pare nga Qeveria, pff arsye se nuk mundet Qeveria tE nesermen me dale me 50, 60, 70
amendamente, sot e enjte e te premten me dale me do td tj era. I harron ato, pas nje jave
del me t€ tjera dhe sot i kemi edhe nje pale te tjera. Pra, v0shtire Eshte, do te thote, me e
perfunduar, me nxjerre nje rez)..rne dhe me dhene perfundimin e drejtE. Ju falemnderit.

Zoti Sadudin Berisha, ne emer te Komisionit per komunitete

I nderuari kryetar, ministra te respektuar, zonja dhe zoteirnje,
Pas miratimit ne palim t0 Proj ektligjit mbi alrtivitetin per tregti te jashtme qe Esht€ bere
ne searcen e rregullt te ketij Kuvendi, Komisioni per te drejtat dhe interesat e
komuniteteve ka mare ne diskutim dhe ka mbeshtetur nje Proj ektligj
te tille me disa nga verejtj et tE cilat i ka b€re me datdn 6 nentor te kedj viti, keshtu qe
aty jane percj el1ur gdonjeri prej deputeteve dhe Kryesis€ se Kuvendit te Kosor,€s duke u
mbeshtetur te gjitha amendamentet mbi plotesimin dhe ndryshimin e ketij projektligji
qe vjen nga dy komisionet kryesore: Komisioni per buxhet dhe Komisioni per tregti e
industri. Sot serish eshte takuar, ka shqlrtuar te nj ejtat propozime dhe i ka rikonfLrmuar
qendrimet e saja te nxj errura m€ 6.1 1. duke propozuar ndryshime dhe piotdsime
konl<rete me mbEshtetjen e serishme t€ propozimeve eventuale qe mund tE vijne nga dy
komisronet e Kuvendit, atij pEr buxhet dhe Komisionit per tregti dhe industri. Dhe,
eshte kerkese e gjlthe neve qE amendamentet, pas miratimit te parE t€ gdonjerit prej
projektligjeve, t€ vj en nga mekartizmallegal1 dhe te mb€shteten proceduralisht te g,itha
procedurat qe kdrkon rairatimi i nje ligji nga ky Kuvend. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit zoti Berisha. d5 te thote te fie komisionet qe e kane pasd per detyre
shq)rytimin pajtohen me nje qe qdo sygierim i tyre eshtd i amendamentuar dhe duhet td
procedojm€. Ne nderkohe, {dEn e ka k€rkuar zoti Hydajet Hyseni, anetar i Kryesise.
Urdhdroni.

HYDAJET HYSENI:

Zoti kryetar, zonja e zolinje deputete,
Jemi ballafaquar edhe me ketd rast me shkelje te shumla procedurale. Un€ do t'i shquaj
vetOm disa, duke perseritur ndoshta ndonj eren prej atlre qe u thane. Se pari, edhe per
mua eshte befasi qe sot na shpemdahen amendamente nga Sekretariati i Kuvendit. Nuk
jemi marre vesh keshu. Se dfi, amendamentet shpemdahen sot dhe duhet te
shqlrtohen sotl Une degjova verejtje nga deputetet - si t'i shqyrtojme amendamentet te
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KRYESUESI NEXHAT DACI:

SADUDIN BERISHA:

t.

i



Perfuldinisht une propozoj, dhekjo ishte arsyeja pse une dolane foltore, qenete
shqyrtojme sot sipas Rregullores sond amendamentet e aprovuara nga komisionet q€
jane te autorizuara per te bere amendamente. Nese ka g€shtje tjera per procedim te

metejsh0m eshtd mundesia qe kjo te behet ne shqyrtimin e trete. Edhe Qeveria e ka te
drejten qd te beje amendamente plotesuese dhe, kete askush nuk e mohon dhe nuk
duhet edhe ta mohoje. Ajo pastaj ka te drejte te shf{4ezoj e sherbimet edhe nga te gjithe
te interesuarit, edhe nga Zyra ligjore e UNMIK-uI dhe kjo tE b6het ne proceduren e

metejshme. Do te thote qe ne t'i aprovojmE sot, nese jemi te mendimit, amendamentet e

pergatitura ne menlrE tE rregullt nga komisionet, por Ligjin si teresi, ta leme edhe per
nje shql,rtim t€ trete, pasi tE inkorporohen, enenukekemi praktikuar asnjehere kete,
amendam€ntet ne tekstin e spastruar dhe te kompletuar e pastaj si i tille dhe formalisht
komplet te procedohet dhe te aprovohet nd Kuvend. Ky 6shte propozimi im. Ju
falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju lutem, une isha shume-shume i qarte. Tri komisionet qe e kan0 patur per detyrE e

kane kryer punen perfundimisht. Amendamentet i kemi dhe te shkojme sipas anes

procedurale qe eshte nE rregull-dhe ne fund edheju e thate. Asnje shqyrtim te tete, te
katert a te pestd se ne do te oi);im ballkanasit edhe te tridhj etdn ta bejme. Ne qoflE se

arrijme me i slrqyrtuar keto sot e aprovojm€ punen e ne qofte se nuk arrijm€ e
vazhdojme te premtdn ose te shtunen apo kur te kete nevoje seanc€n. Prandaj,
vazhdojme me pund normale, ju lutem. Sa po diskutojmE, vazhdimisht po largolremi
nga tema.

Esht€ geshtja se ka ardhur nje amendament nd nenin 1, ne preambule, paragrafi... E
keni, un€ nuk po e lexoj. Do te shkojme menj€here sepse keto jane tekste td
harmonizuara, do te thote kete ndryshim e kane perkrahur te tri komisionet.

Kush eshte per kete amendament, i lutem le ta goje doren

f.
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cilat ne kete fonne i kemi marre qe sot? Eshte po ashtu ne kundershtim me rregulla te
procedures. Tre, nE tekstin qe e kemi marrE, lexojeni me vemendj e ju lutem, ne {illim.
Nuk do ta dini fare se per cilin ligj eshte fala. Tek me vone do te kuptohet nga
permbajtja se eshte !ala per Ligjrn per tregtine e jashtme, e tj era. Se katdrti, ajo qe u
theksua me te drejte ketu, na jane shpemdare tekste me amendamentet e Zyres ligjore tE
LD{MIK-uI. E kam f alen thjesirt nga ana procedurale - amendamente te cilat edhe nuk
jane, mesa mua me kujtohet, nuk na jan€ proceduar si amendamenle, por si komente.
Shtrohet puna si jane bdre tash arnendamente te Zyres ligjore te UNMIK-uI. Zya
Iigjore e IINMIK-uI nuk eshte subjekt ligjvdnes, si te thuash i procedures ligjv€n€se ne
Kuvendin tone. Ajo ka format e veta specifike per te ndikuar dhe kerkush nuk i mohon
ato, por qe te procedohet tani me amendamente te rregullta ketu, sig po behet, eshtE ne
kundershtim me regullat e procedurds. Rregulla 30 percakton shprehimisht se ciletjanE
ato subjekte qe mund te procedojne amendamente.



Ntje, Preambula, paragrafi i dyte... Keto materiale qE i kemi aprovuar Fatrnir, edhe nga
komisionet edhe nga ne. Urdhero, pasi je jurist zoti Dugolli-

BUJAR DUGOLLI:

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Une mendoj qe sqarimi €shte i nevojshem. Amendamentet qe i kemi ketu nuk jane
amendamente te askujt pos te Qeverise dhe te komisioneve te auto zuara, sepse i ka
harmonizual Qeveria dhe kand ardhE. Une pyes komisionet ajane p6r kete, e nese
s'j ane nuk i votojmE.

Lus Komisionin per buxhet, a e perkrah ket0? - Jo.Komisioni funksional? -
Jo.Komisioni i komuniteteve? -Jo.
Prandaj, nuk e perkrah askush dhe hudhet. Do te thote mbetet ajo sig eshte ne versionin
qe eshte aprovuar ne Parlament, nE shql,rtimin e pard.

Nen 2. Neni 1.2. Sygjerim nga Komisioni pEr te &ejtat dhe interesat e komuniteteve. -
Po.
A kemi nevoje ta votojme se ne u pajtuam ne parim qe t'i mbeshtesim komisionet? TE
trete jane bashkd, domethend. Ju falemnderit.

Nen 3. Neni I.2. Amendamenl - Zyraligtrore e LIItrMIK-ut dhe Zyra ligjore e
Kryeministrit, bashk0risht.
Komisioni per buxhet? - Jo.Komisioni i komuniteteve? - Jo.I grupit funksiional? -(Jo.Prandaj hudhet.

N€n 4. Neni 2. paragrafi 4. Amendaurent nga Zyra ligiore e IrNMIK-ut dhe Zyra e
kryeministrit.
Komisioni per buxhet? - Jo. I komuniteteve? - Jo.Funksional? - Jo.
Ju falemnderit. Komisionet unanimisht e kane hudhur.

Nen 5 . Neni 2 paragrafr 5 - Amendament nga zyra ligj ore e UNMIK -lt dhe Zyra e
kryeministrit.
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Une do ta tregoj njE q€ndrim tonin. Ne nuk votojme per amendamente qe kane ardhur
nga Zyra ligjore e l-INMIK-ut pa kaluar neper komisione, ose pa u deklaruar kryetaret e
komisioneve lidhur me ato amendamente. Ne nuk dijme se a ka kaluar, a eshtE i
pranuar dhe a eshtO i harmonizuar. Prandaj, mos na shtini te votojme per amendamente
qe kane ardhur n ga Zyraligore dhe Zya e kryeministrit pa kaluar neper komisione. NC
rast se kane kaluar, kryetaret e komisioneve 1e td dalin te tregojn€ - ka kaluar dhe ne td
votojm€. Pemdryshe, un€ s'di se si do te votojme kdshtu.

Domethene, pyes secilin udheheqes td komisionit p6r:

Nen 1 qe e keni, nE amendamentet prej te parit.

r



Tre komisionet? - jo. Ju falemnderit

Behet nje ndryshim ne renditj e, e kam nje propozim. Ne vend ndn 6, duhet tejete nEn 7
dhe e kunderta, 7-teshi shkon te 6{eshi. Nd faqLtr e dyte e keni:

Nen 6. Neni 2, paragrafi 7 .

Ju lutem Komisioni per buxhet? - Jo.Komisioni per komunitete? - Jo
Komisioni funksional? - Jo.Falemnderit.

Nen 7. Neni 2, paragra{t 7 - Amendamenti i sygjeruar nga Zyra ligtrore e IINMIK-uI
dhe e larguar nga Qeveria.
Buxheti? - Jo,Komunitetet? - Jo.Komisioni funksional? - Jo.
Ju falemnderit. Do t0 thote nuk aprovohet.

Nen 8. Neni 2, patagrafi 10 - Sygjerim nga Zyraliglore e UNMIK-uI dhe Zyra e
kryeministrit.
Komisioni furksional? - Jo.
Ju falemnderit, unanimisht reflrzohet.

Nen 9. Neni 2, pragrafr 12 - Sygierim nga zyra ligjore e UNMIK-uI dhe Zyra e
kryemirustrit.
Buxhedti? - Jo.Komunitetet? - Jo.Komisioni funksional? - Jo
Ju falerrrderit. Do te thote nuk aprovohet.

PrapE ndryshim i renditjes, nd vend te 11-shit nderrohen vendet te 11-shit dhe 12-shit.
Shkojme.

l

Nen 1 1 . Neni 2, paragrafr 16 - Qeveria propozon qe paragrafi ekzistues te zevendesohet
me paragrafi n nd vijim.
Komisini per Buxhlt? - Jo.KJmisioni i komuniteteve? - Jo.Funksional? - Jo.
Hudhet.

Nen 12. Neni 2, parugrafi 16 - Sygjeruar nga IJNMIK-u dhe larguar nga Qeverla.
Jo- - Jo. - Jo. Nuk aprovohet. t

Nen i 3. Neni 2, paragrafi 19 - Sygjerim nga Zyra ligjore e UNMIK-uI dhe Zyra e

kryeministrit.
Buxheti? - Jo.Komunitetet? - Jo.Komisioni funksional? - Jo.Ju falemnderit. Do td
thote nuk aprovohet.

Nen 14. Neni 2,pNagrafi 22 - Sygierim nga ZT,raligore e IINMIK-uI dhe Zyra e
kryem inistrit.
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NEn 10. Neni 2, paragrafi 14 - Sygierim nga Komisioni.
Kornisioni funksional? - Po.Komisioni i Buxhetit? - Po. Komunitetet? - Po.
Ju falemnderit. Aprovohet ky amendament.



Buxheti? - Jo.Komunitetet? - Jo.Funksional? - Jo.Nuk aprovohet.

Nen 1 5 . Neni 2, pangrafi, 22 - Sygj erim nga Zyra ligj ore e I-INMIK-uI dhe Zyra e

kryeministrit.
Komisioni per Buxhet? - Jo-Komisioni funksional? - Jo.Komuniteteve? - Jo.

Nuk aprovohet.

Nen 16. Neni 2,paragrafi,23. Te zevendesohet paragrafi ekzistues me paragrafin ne
vijim.
Komisioni per buxhet gfare mendimi ka? - Jo.Komunitetet? - Jo. Komisioni
funksional? - Jo.Falemnderit.

Nen 18. Neni 2, paragrafi 26-

Buxheti? - Jo. Komunitetet? - Jo.Funksional? - Jo.

Ju falemnderit. Nuk aprovohet.

Nen 19. Neni 2, pangrafi 29.
Buxheti? - Jo.Komunitetet? - Jo. Funknsional? - Jo.
Ju falemnderit, unanimishl jo.

Nen 20. Neni 2, pNagrafiZ9.
Buxheti? - Po.Komunitetet? - Po. Funksional? - Po.
S'e degjova kryetarin? Aprovohet.

Ndn 21. Neni 2, paragrafi 32 - Sygjerim nga Komisioni p€r te drejtat dhe interesat e

komuniteteteve.
Buxheti? - Po.Funksional? - Po. Komunitetet? - Po.
Ju falemnderjt. Aprovohet.

Nen 22. Neni 3.1. - Sygjerimet nga Komisioni per tregti dhe industri si dhe Komisioni
per financa dhe ekonomi.
Buxheti? Po.Komunitetet? - Po. Funksional? - Po- Ju falemnderit. Aprovohet.

Nen 23. Neni 3.2. - Sugjeruar nga Komisioni per tregti dhe industri si dhe Kofiisioni
per financa e ekonomi.
Buxheti? - Po.Komunitetet? - Po.Funksional? - Po.Ju falemnderit. Aprovohet.

Nen 24. Nenin 4.1.
Buxheti? - Jo.Komunitetet? - Jo.Komisioni funksional? - Jo.lu falemnderit. Nuk
aprovohet.

r
:
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Nen 25. Nen i ri: Sygjerim ...

Nen 17. Ndryshim global.
Buxheti? - Jo.Komunitetet? - Jo.Komisioni funksional? - Jo.Nuk aprovohet.

l6



Buxheti, gfarE mendimi ka? - Jo.Komunitetet? - Jo.Komisioni funksional? - Jo. Nuk
aprovohet.

Amendamenti me radhE:
Nen 28. Neni 5.3.
Buxheti? - Jo.Komunitetet? - Jo.Funksional? - Jo.Ju falemnderit. Nuk aprovohet

Nen 29. Neni 6.2.
Buxheti? - Jo.Komunitetet? - Jo.Funnksional? - Jo.Ju falemnderit, nuk aprovohet.

Nen 30. Neni 6. - Sygjeruar nga Komisioni per Buxhet.
Buxheti? - Po.Komunitetet? - Po.Funksionale? - Po.Ju falemnderit. Aprovohet.

Nen 31. Neni 7.2. Sygjeruar nga Komisioni per Buxhet.
Buxheti? - Po.Komunitetet gfare mendimi kanE? * Po.Funksionale? - Po
Aprovohet.

NEn 33. Neni 8.1.
Buxheti? - Jo.Komunitetet? - Jo.Funksional? - Jo.Nuk aprovohet.

Ndn 34. Neni 9.1.
Buxheti? - Jo.Komunitetet? - Jo.Funksional? - Jo.Ju falemlderit.Nuk aprovohet.

Nen 35. Neni 10

Buxheti? - Jo.Komunitetet?do.Funksional? - Jo-Ju falemnderit. Nuk aprovohet.

Nen 36. Neni 10.
Buxheti? - Jo.Komunitetet? - Jo.Funksional? - Jo.Td tri komisionet jo. Nuk aplovohet

Ndn 37. Neni I l.
Buxheti? - Jo.Komunitetet? - Jo.Funkslonal? - Jo.Nuk aprovohet.Nd rregull, kjo ka te
bOjE me 37-shin.

Nen 38. Neni 12.1 .

Buxheti? - Jo. Funksional? - Jo. Komunitetet? - Jo.Ju falemnderit. Nuk aprovohet.

r

I

Nen 39. Neni 12.3. Komisini per Buxhet e sygieron.

Nen 26. Nen i ri.
Buxheti? - Jo.Komunitetet? - Jo.Komisioni funksional? - Jo.Nuk aprovohet.

Nen 27. Neni 5.2.
Buxheti? - Jo.Komunitetet? - Jo.Funksional? - Jo.Ju falemnderit. Nuk aprovohet.

Ndn 32. Neni 7.3. - Sygjeruar nga Komisioni per Buxhet.
Komunitetet? - Po.Funklional? - Po.Ju falemnderit. Aprovohet.
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A aprovohet nga tE tre komisionet? Ju falemnderit. Do te thote - Po-

Nen 40. Neni 12.4.

Nje - jo. Dy - jo, Tre - jo. Do te thote nuk aprovohet.

Ndn 41. I3.1. le zevendesohet...
Buxheti? - Jo. Komunitetet? - Jo. Funksionale? - Jo. Ju falemnderit. Nuk aprovohet.

Ndn 42. Neni 13.2. Sygjeitar nga Komisioni per te &ejtat e komuniteteve.
Po. Po. Po. Ju falemnderit. Aprovohet.

Nen 43. Neni 13.3.
Jo. Jo. Jo. Nuk aprovohet.

N€n 45.
Komunitetet? - Po. Buxheti? - Po. Funksional? - Po. Ju falemnderit.
Aprovohet.

Nen 46. Neni 16. I .

Buxheti? - Jo. Komunitetet? - Jo. Funksional? - Jo. Ju falemnderit.

Nen 48. Neni 21.2.
TE tre komisionet - Jo. Ju falemnderit. Nuk aprovohet.

Nen 49. Neni 23.1.
Nje -jo. Dy -jo. Tre -jo. Nuk aprovohet.

Nen 50, Neni 24.1.
Nje -jo. Dy - jo. Tre - jo. Nuk aprovohet.

Nen 52. Neni 26.
Buxheti - Jo. Komunitetet - Jo. Funksional - Jo. Ju falemnderit

Nen 53. Neni 27. Komisioni psr te drejtat e komuniteteve dhe te interesit
Nje - po. Dy - po. Funr:ksionali? - po.Aprovohet amendamenti.

I

I

Nen 54. Neni 28.

l6

Nen 44. Neni i4.1.
Buxheti? - Jo. Komunitetet? - Jo. Funksional? - Jo. Ju falemnderit. Nuk aprovohet.

NEn 47.
Njd -jo. Dy- jo.Tre-jo. Nuk aprovohet.

Nen 51 . Neni 25. i.
Jo - te trete. Ju falemnderit. Nj EzErit nuk aprovohet.



Buxheti - jo. Komunitetet jo. Funksionale - jo. Nuk aprovohet.

Nen 55. Neni 31.1.
Nje -jo Dy -jo. Tre -jo. Nuk aprovohet.

Nen 56. Neni 32.
Te trete - jo. Nuk aprovohet.

N€n 57. Neni 33. i.
T€ tretE - jo. Nuk aprovohet.

Nen 58. Neni 33.2.
Td trete -jo. Nuk aprovohet.

Nen 59. Neni 34.2.
Td trete - jo. Ju falemnderit. Nuk aprovohet.

Nen 60- Neni 34.3.
Te trete jo. Ju falemnderit. Nuk aprovohet

Nen 61.
Trete - Po. Ju falemnderit. Aprovohet amendamenti,

Nen 62. Neni 39.
Trete - Jo. Ju falemnderit.

Nen 63- Neni 46.
Komisioni pEr komudtete? - Po. Buxheti? - Po. Funksioinal? - Po. Ju falemnderit.
Aprovohet.

Nen 64. Neni 47.
Nje - jo. Dy - jo. Tre - jo. Nuk aprovohet.

Nen 65. Kapitulli 8. - Sygje-rii ...
. Nje-jo. Dy- jo.Tre-jo. Nuk aprovohet.

Nen 66. Neni 49.
Trete jo. Nuk aprovohet.

Nen 67. Neni i sygjeruar-
Trete - Po. Aprovohet.

NEn 68. Nen i ri. - Sygjerim nga
TretE - jo. Nuk aprovohet.

Nen 69. Neni 50. - Sygjerim..
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Tretd - jo. Nuk aprovohet.

Nen 70. Neni 51.
Trete - Po. Aprovohet.

Nen 71. Neni 52.
Trete - Jo. Nuk aprovohet.

NEn 72. Neni 52. Komisioni per Buxhet e propozon..,
Tret€ - Po. Aprovohet.

Ju falemnderit, deputetE te nderuar pEr kontribut. UnO mendoj se u shqyrtuan t€ gjitha
amendamentet ne procedure te fiegullt qe jane formuluar.
Tani ju pyes - Kush dsht€ per aprovimjn e Ligjit te pranuar n€ shqyrtimin e pare, te
amendamentuar sot. Num0roni votat ju iutem.

Pyes deputetet a ka ndokush kunder? AsnjE.
A abstenon ndokush nga votimi? Nje. Hydaj et Hyseni abstenon. Ju falemnderit.

Per Za-For.............................
Kunder - Protiv - A9ainst...........
Abstenim - UzdrZanih - Abstaned

64
00
01

Prandaj, konstatoj se Ligji 6shte aprol,uar ne Parlament me: 64 vota pro, asnje kundEr

dhe me nje abstenim. Ju faiemnderit.

Kalojm€ n€ prken tl eter te rendit te dites. Kemi t0 bejme me marrj 
"r, " 

.r".rdirnit ,rgu

rekomandimi i gjyqtareve dhe t€ prokuroreve me propozim qe eshtd shtyer nga

mbledhja e kaluar- Te gjitha instancat qe kane pase te bejne me kdte e kane aprovuar atd

mendim te deputeteve ne Seanc0n plenare- Ne nderkohe jane bere konsultime te
nevojshme dhe te domosdoshme. Ne Kryesi ka qene kjo geshtje. Dje. me kryetann e
Komisioinit p€rkates dhe zevendesin ose kryesorin e kesaj shtylle te UNMIK-ut, me
duket se eshte zevendesusirtrues i Shtajnerit, Kadia, s'e dij mire si e ka emrin.
P0rafersisht j emi te mendimit edhe Kryesia edhe Komisioni qe p€r shkak te nevoj ave te

medha te shprehura me ane te kOrkesave gojore qe kane ardhur ne Parlament nga
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NEn 73. Neni 52. Komisioni per td drejtat e komuniteteve...
Tret€ Po. Aprovohet.

NOn 74. Neni 52. Komisioni pdr ekonomi dhe financa.-..
Trete - Po. Aprovohet.

Votimi - Glasanie - Voted:



!

gjyqet, nga prokurorite, per shkak te mungesEs se madhe te personelit ne keto
institucione,eshte njd propozim unanim qe te shkojme jo me aprovimin e list€s nd
teresi, por td shkojme emer per emer, per secilil veg e veg ose, nese seanca apo
Parlamenti pdrcaldohet, mund t'i ndajme vetem personat pdr tE cilet kemi argumentim
qe nevojitet, dokumentim i mdtejshem, kompletim i metejshdm i dokumentacionit te
atyre dhe pjesdn tjeter ta aprovojme ne tdrEsi.

Sabile Basha, a dorri me diskutuar n0 parim. Urdheroni.

Duke i analizuar ato pak te dhena te kandidateve ose shenime biografike, e q€ pers€ri
jane te mangeta - shume te mangeta, sepse ne ato sh€nime mungon shumgka. pile te
ishin ato elementare, sig eshtd datelindj a, vendlindja dhe ku punon apo ku ndodhet tani.
Ato na mungojnE, q0, pdr mendimin tim, jaa€ shume te rendesishme. Megjithat0, une
b€ra nje statistike ku Keshilli Gjyqesor dhe i Prokurorisd sd Kosoves parlamentit te
Kosovds i propozon 42 kandidate. Keta persona, ne bazE td te dhenave, i kam
klasifikuar n0 tre grupe. Ne grupin e par6 do te hynin te giithe ata kandidat€ qE prej
diles sE diplomimit e gjer nd vitin 1999 kan€ patur marredh0nie pune te pand€rprere ne
giykata t€ ndrysbrne te Kosoves osejashtd saj. Prej 42 te propozuarve 18 prej tyre kane
qene ne sh€rbim te okupuesit. Ne gn:pin e dyte h)ine te gjithe ata q€ marredhdnien e
punes ne gjyqesi e kane nddrprere me 1992 apo ndonj e vit tjetdr dhe ne gjyqesi nuk

Nga ky pasus del se zgiedhja e g'yqtardve dhe e prokurorEve dshte me shumE uryjencE
dhe me nguti. Vetdvetiu shtrohet pyetj a - athua Oshtd e nevojshme t6 ngutemi qe pas
nje muaji apo njE viti te pendohemi dhe te fillojme te bejnie perseri punen nga zeroj4
domethend nE fillim. Dhe, kur qenka puna me aq urgjencE, pse kEto dokumente po
sillen me aq vonese. TE nxitojme ngadale, thote njE fale e ufte, ngase De shqiptaret ne
Kosov€ forle mire e dijmd se 9ka do te thote td jeshd gjykatds ose prokuror. se veprimet
e tye i kemi ndier rEnd mbi kurrizin tond. Mbase jo te giirhe, por sigurisht gdo i dyi
prej nesh kemi patw mstin qe te na ftojne p€r t0 na denoncuar apo per t,na shqiptuar
vite manemendese burgimi. Duke i referuar t0 kaluares, propozoj qe te mos nxitojme
per t'iu dhene shansin ricidivdve e te zend vendet qe i kane pdrbaltur ne njd kohe te
caktuar dhe tani asesi s'e meritojne. Andaj, p€r te vendosur pdr nje gje aq te
rendesishme nuk duhet nguturrsidomos ne parlamentaret kur e dijme qe te gjithe se me
gfare disponimi ka hasur reKir-opulli i KosovEs.
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SABILE BASHA:

I nderuari kryetar, deputete te nderuar,
Duke lexuar memorandumin e brendshem te UNMIK-uI, tE dat€s 1.1 1.2002. ajo qe md
beri shume pershtypj e ishte pika 3, ne te cilen thuhet, citoi: .,Duke patur parasysh
nevojen urgjente per plotdsimin e vendeve, p€r td cilat KEshilli rekomandon keta
kandidate, do te ishim mirenjohEs nese Kuvendi do te bdnte gdo perpjekje per t,ia
dorezuar p6rgjigjen e tij P6rfaq6suesit Special te Sekrctarit t€ pergjithshem brenda
kohes se parashikuar nga Rregulla 75.2. i Vendimit ekzekutiv, Nr. 2001 fraksion 12, ne
kllapa p€r shenbull: (brenda 10 ditEve pune) pas marrjes s€ k6tij rekomandimi nga ana
juaj." mbyllet citati.



kane punuar gjer m€ tani. Prej tyrejane 9 kandidate. Ne gn:pin e trete pErfshihen ata
kandidate qe gjat0 viteve 1990-2000 kand punuar ne sektore tE tjere jashtEgjyqesor ose i
takojne brezit te ri dhe nuk kan€ patur shansd te krijojnE marredhenie pune. Ne kete
grup hfne i5 kandidat.

Dhe, krejt ne fund, propozoj qe td kihen parasysh te gjithe ata kandidate qe kane qene
nE marredhdnie pune si gjykatEs dhe prokurore gjer ne vitin 1999 pa u futur nE
biografil€ n€ thojza "te pasurat e tl,re" kisha propozuar qe td refirzohen,nddrsa per
gmpin e dyte dhe te trete td bisedohet ketu, meqO edhe ashtu kemi juriste te shumte, siq
e pate cekur nd mbledhjen e kaluar Hajredin Kuqi, se kemi mbi 8000 te diplomuar
juristd, e qe punen ne gjykata e prokurori ne te ardhmen do ta kryenin me shume
sukses. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. Und do td sygjeroj ate qe e kam gjithmone ne strategti, nd procedure dhe
ne plan. At€here kur komisionet perkatese i harmonizojn€ q€ndrimet ne Palament nuk
ka as dridhje as nuk kalon asgje e pashql.rtuar mirE. Me kete rast ju lutem une do te
doja qd tE rrespektohet ky rregull. Nd komisione jand 1i anetare, ne gdo komision. NE
gdo komision janE te gjitha grupacionet relevante politike. Qdo komision ka kohe per te
gjitha keto dhe nd qofte se njd komision qe eshtd shumpartiak, qe eshte edhe
shumkombetar te them, vjen nj€ propozim, ai propozim aprovohet ne Kryesi e cila
eshte po ashtu ne fomracione te te gjitha partive relevante n€ Parlament dhe n€ qofte se
nuk ka argumente shtese eshte mire qe an€tarEt e komisioneve, siq jemi marre vesh
edhe ne K-ryesi, anetaret e atyre komisioneve dhe anetaret e Kryesise ta pdrkatrin. Nuk
them anblok list€n e gjyqtardve. Un€ kam qene shum6 i qart€ ne propozime. Do te thote
gjithkund dhe gjithmone atje ku parlamentaret kane verejtje te argumentuara
shqet6simet e secilit do te merren ne konsiderate dhe brenda mund€sive t'i aprovojme.
Nuk jemi ne kohe kur mundemi anblok, pa dokumentim te mirE t'i kthehemi
rishqyrtimit te historise. Jemi ne Parlamenr. Prandaj, eshte kerkese e te gjithe atyre qe i
ushtrojn€ detyrat, jo kerkes€ erorganeve udheheqes€, qe shume lende, shumEgka e und
besoj se ndokush prej gjykaGive ejuristeve ketu mund ta merr... t€ shkojme atje ku
Parlamenti nuk ka vErejtje dhe td mos i bllokojme proceset. Atje ku i kemi vErejtjet
konkrete, ta shlyjme, ta heqim thash nga rendi i dites me k€rkese qe te plotesohen
informacionet e duhura. Ne qofte se ka nevojE po e qes ... Urdh€ro, zoja Nekibe-
Kelmendi. .

I nderuari kryetar, koleg0 td nderuar.
Vertete kur flitet per gjyqesorin kemi te bdjme me nje segment te shtetit, eshte
prerrogativ i shtetit dhe duhet gjithmone tE jemi te matur se kush do te jete bartes i
funksionit te gjyqtarit e kush jo. Aq sa jemi ne n€ dij eni dhe aq sa kemi
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ne kompetenca geshtja e gjyqdsorit eshtd rezervuar per Pdrfaqesuesin e Sekretarit te
Peryjithshem te Keshillit t€ Sigurimit td Kombeve te Bashkuara. Pikerisht ai edhe ka
nxjerre Rregulloren perkitazi me kriteret pdr emerimin e gjyqtareve, jo pdr zgiedhje, per
em0rimin e giyqtareve dhe t0 prokuroreve. Kur e them - jo per zgiedhje, do te thote se
nuk zgiedhen por emerohen, kur emerohen do te thote nuk i emeron Parlamenti por
Parlamenti jep nje pdlqim vet€m formalo-juridik. Eshte e vertete se 6shte mese urgjente
qe giykatat dhe prokuroritd ne pergjithesi giyq6sori i Kosoves te kompletohet me
kuadro sepsejane riuke punuar me m6 pak giyqtare e prokurorE pEr 184 sa ka qene
paraparc fillimisht kur dshtd themeluar Departamenti i DrejtdsisE, ndersa me pak per
284 gjyqtare e prokurorE sa i nevojiten gjyqesise se Kosoves dhe ldndet, Eeshtjet apo
dosjet gdo dite vijnE e grumbullohen dhe mund t'ju them se gati nje gjysmdngulfatje n€
gjakata tani pdr tani ekziston

Un€ e kam marr listen e gl'yqtareve dhe t€ prokuroreve te cilet i ka propozuar Keshilli
Prokurorialo-Gjyqesor. Td giithe nejemi te percaktuar, e kete e ka parapard edhe
Rregullorja p€r emerimin giyqtareve dhe te prokuroreve qe giykatat duhet tejene te
pErbera ose te jene multietnike sig e parasheh edhe Rregullo{a e IINMIK-ut Nr. 8.
Mirepo, und me kete rast, ate qe do ta thoja, 0shtE: Konsideroj se nuk duhet t€jipet
pelqimi pEr ata girqtare e prokurord te cil6t i kanE injoruar rregulloret dhe dokumentet
e I,ITIMIK-u1 prej vendosjes sd UNMIK-uI ne Kosove e tutje. Kur e them kdtd, e kam
fialen per funksionimin e giykatave paralele te komunave - p0r kundervaj tj e, komunale,
te qarkut td cilat disa kane funksionuar kEtu brendaperbrenda territorit te Kosoves kurse
disa ne Serbi. Bile-bile, ju e dini fare mir6 se mbi 2000 veta kan€ kaluar nepdr g'ykata
qejand emdrtuar, giykatat e qarkut tE Prishtinds e ne faki ato kane funksionuar si
gjykata paralele nEper Serbi kurse l-INMiK-u i pat0 themeluar giykatat e veta kEtu dhe e

ka pase plotdsuar teresisht dhe kompietuar rindertimin e gjyqesorit. POr perfundim
prandaj, duke u nisur edhe nga vet0 betimi solemn qe do ta bEjne gjyqtardl i cili thote -
solemnisht deklaroj dhe premtoj se do t'i kryej€ funksionet qd m€ jane besuar me
Rregulloren e UNMIK-uI dhe me udhezimet admnistrative te nxj erra ne perputhje me t6
dhe te mos kerkoje apo pranoj€ udhezime nga gfaredo burimi tj eter, per mendimin tim
te giithe gjykatesit qd kane gjykuar ne gjykatat paralele pas vendosjes s€ IINMIK-uI
nuk duhet te emerohen tani per gjyqtare. Me vj en fare keq qe prej k6tij komisioni si
duket j am vetem une e pranishme, qe do te thote se duhet ta kapi vetem und geshtenjen.
e nxehte nga zjarri dhe te disliutoj pdr kdt6 problem, por une po e shprehu tash per tash
mendimin tim personal si deputete e ketij Kuvendi.

Kam nje sygjerim edhe per Kryesine e Kuvendit qe t'i &ejtohet me nj€ shkresE_
Keshillit Prokurorial Gjyq0sor q€ te mos limitoje ne 65 vjet mosheper gjykatdsit e
Gjykates Supreme funksionimin e tye si gjykates e prokurore per mungese te
kuadrove. Sepse, edhe ashtu Gjykates Supreme te Kosoves i mungojne 16 gjyqtare. Ju
falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Une mendoj se kjo e fundit 6shtE e renddsise qe duhet t'i drejtohemi, do
te thote qe pajtohemi te giithj e, ndersa... UrdhEro Hydajet.

23



HYDAJET HYSENI:

I nderuar zoti l<ryetar, te nderuar zonja dhe zoterinj deputete,
Und prap me geshtje procedurale dhe mendoj nje geshtje parimore. Me lejoni ta filloj
pikerisht me geshtje td tilla. Eshte bere sikur nje modd qe ne te perkujdesemi per ato qe
quhen kompetenca te rezer'luara. Ka kush kujdeset p€r to, ju lutem. Ne le te kujdesemi
per kompetencat tona per te cilat edhe e kemi mandatin ketu, Aq md tepEr nese lejojmE
interpretime te pasakta edhe te dispozitave me t€ cilat punojmE. Und do te jam i
detymar per here te dyte t'i referohem Komizes kushtetuese e cila shprehimisht thote:
Institucionet e pdrkohshme te veteqeverisjes kane pergjegjdsi td meposhtme n6 fushen e
geshtjeve jwidike te marrin vendime - vendime - sa i pErket emerimit te gjyqtareve dhe
prokuroreve; b) td ushtrojDe pdrgjegiesi ne lidhje me organizrmin dhe funksiorumin e

rregullt te gjykatave brenda strukturave ekzistuese te gjykatave; te sigurojne, zhvillojne.
dhe rrirembajne sherbimet e gjykatave dhe prokurorise, e te tjera ne kete f:yme. NEse te
tj erOt me arsye apo pa arsye na ngushtojne fushEveprimin, mos ta ngushtojmd vetd, ju
lutenr. Te kthehem te ajo qe ne kerni pasw prej filtmit si verejtje, si kontest. EshtE
kerkuar nga kjo tribune, nga Kuvendi, eshtE kerkuar nga komisionet, Eshte kerkuar edhe
nga Kryesia informate e plote dhe kjo informate e plot0 nuk na ka ardhur, kurgid nuk ka
ndryshuar nga dokumentacioni qe kemi pasur qe n€ fillim. Dhe tani ne jemi ne situate
te panrudshme sig ishim pak me pare. Ose te vendosim digka bjanko, pa e ditw gka po
vendosim ose td ballafaqohemi me sfiden tjetEr ta zvarrisim dhe asnjeri nuk do ta
deshiroje kete. Ne kemi kerkuar qe te dijme se paku ku jetojne kEta qejane propozuar.
Te dijme datelindjen, sig u tha, gfard moshe kane. Eshtd kerkuar edhe nga Komisioni,
po tarheq verejtj en, Iegiislativ te kemi ne dispozicion edhe listen e kandidateve, te
dijmd kush eshtE refuzuar. UnO dij, per shembull raste, qe s'po dua t'i permend ketu,
kur €shte refuzuar njeriu qe ka qenE i denuar ne procese te montuara edhe pse i ka
plotesuar kushtet, kurse zgjedhen ata qe i kane denuar njerezit e pafajshem. Dikush
mund te thote po kthehemi ne te kaluaren. Jo, zonja e zoterinj. por nuk eshte {ala per
shkelje politike. Le t'i shikojmE ato ne vende tjera, por 6shte {ala pOr shkelj e
procedurale, p€r shkalj e profesionale. Ata qe kane shkelur ligjin dhe kane gjykuar nd
baze te instruksioneve td kofiiiteteve, nuk e kane te drejtCn morale qe perceri te
kErkojne qE te ushtrojne te njejtin funksion, sepse e kan0 shkele profesionin e tyre. Ne
po kerkojme ndonjehere qe te na kerkohet falj e, po k€rkojme prej atyre qejanejashte
Kosoves te kdrkojm€ falje. A e kand nje obligim edhe ata qe kan€ pre vite e vite- burgje,
kane p€rj ashtuar me mij era e mijera njer€z nga puna, nga banesat, nga te drejtrt e t),re
elementare qe edhe ata te bejnd digka ne funksion tE pajtimit e te tejkalimit te asaj
praktike te ndryshkur qe ka qene. Prandaj, nEse kerkojm€ rrespektim td procedures, me
rregulloren me te cilen eshte fomruar ky Kdshill Gjyq€sor e Prokurorial edhe
shprehimisht thuhet dheju keni pare eshte botuar keto dite edhe nje konkurs ne te cilin
p€rjashtohen ata qd kand lejuar praktika diskriminuese ose qejane p€rfshire ne praktika
diskriminuese. Dhe nEse ne k€rkojme ketd, kErkojm€ diEka qe eshte edhe ne perputhj e

me Rregulloren e UNMIK-uI. Po ka digka me te cilen ne nuk mund t€ pajtohemi. Ne
kete negullore kerkohet qe per gjykatdsin apo prokurorin te kete 7 vjet pervoje pune. Ju
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i dini kush ka pasur munddsi te kete 7 vj et pervoje pune ne gjykatat dhe prokurorite
tona. Dhe a OshtE kjo e domosdoshme ne specifikat kosovare? Prandaj. qe te mos
lejojme ne perseri qe ata qe jane emeruar nga komitetet dhe nga shtabet politike
antikosovare tani te vijnd perseri n€ ato funksione teper te ndjeshme me votdn tone -
unE propozoj qe Kuvendi te mos e aprovoje iisten si totale, si t6r0si, por tE kerkoje nga
Keshilli Gjyqesor e Prokurorial qe te respeldoje procedurat dhe ta informojE Kuvendin
sig dihet me te glitha te dhenat qejane kerkuar: nje - datelindjet; dy - kujetojnE; tre -
penoja e tyre, do te thote ku kane punuar e tiera dhe kat€r - lista e kandidateve td
refirzuar sepse vetem ne ate menyre ne mund td bdjm€ krahasimin dhe te dijme se eshte
vendosur drejt apo nuk €shte vendosur drejt. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Urdheroni. Ramadan Kelmendi

I nderuari kryetar, te nderuar deputete,
Duke marrd nE shqyrtim kete pike te rendit te dites, une personalisht ndiej pargjegjesi
morale dhe njerezore qe td flas edhe me emra e me mbiemra dhe konkretisht per
kandidatet e jo ne menyrd te pergiithdsuar pasi qe vij nga nje qytet ku kandidatet e
propozuar...

KRYESUESI NEXIIAT DACI:

Ju lutem do te hfme ne kriz€ te kuorumit. Mos e ldshoni seancen, nuk do te zgjase
shum€

... dhe mendoj se ne mbledhjen paraprake eshte kerkuar te jipet biografia dhe puna e
secilit kandidat te propozuar. Personalisht prap mendoj se nuk eshte kryer ky obligim
dhe me biografine qe kemi, p€p asnj drin nuk kemi te drejte morale t€ dhdmd bile
pElqimin sepse u kuptua ketiie nuk i zgiedhim por emerohen dhe dhemd nje pdlqim
p€r emerim. UnE ju them se ne ket6 liste kemi kandidat qe nuk e ka provimin e
jurisprudences, nuk ka asnj e vit pervoje pune, jeton ne Prishdne dhe eshte propozuar ne
vend te kandidatit ne Mitrovice qejeton e punon 3 vj et ne glykate atj e, e kandidati nga
Prishtina. Rasti i dltd, te giithe kandidatet e propozuar n0 gjykaten komunalej6n€
jashte sistemit te UNMIK-uI dhe jan€ pjesetare te minoritetit serb. Kemi kandidat qe ka
diplomen, ka p€rvojen e punes, ka provimin e jurisprudences, ka punuar ne komisionin
per zbulimin e krimeve te luftes ne Kosovd, ka paraqitur 220 lende dhe dorezue
Tribunaiit te Hages e te gjitha dhe as qe eshte mare ne propozim. Dhe, rasti koukret,
Mehmed Xhekoviq ka punuar ne "Jugo-banke" nen masat e dhunshme tE pushtelit serb,
ka denoncuar dhe ka diferencuar shqiptaret, i ka tri kombEsi, tri p0rkatEsi kombetare,
sipas nderrimeve politike: e para, deri ne 80-tEn ka qen€ shqiptar, prej Sl-shit e kendej
esht€ deklaruar si twk dhe tani si boshnjak. Une deshiroj qe ne biogafine e tij td

t1

RA}{ADAN KELMENDI:

RA.\,IADAN KELMENDI:



shenohet si eshte dhe ta ngris gishtin. E dyta, Jelena Krivokapiq ka punuar ne "Trepga-

komerc", ka mane pjese n€ diferencimin e shqiptareve, pastaj ka kaluar nE gjykate ne
MitrovicC, edhe sot nuk e nj eh gjykaten e LINMIK-uI e as gjykatat e rregullta, me nje
aktvendim, aktgjykim te saj ka larguar td drejtdn e mbrojtjes se punes se shqiptardve,
60.860 k€rkesa tE shqiptareve per t'u kthyer ne pune, p€r t'i mbrojt td drejtat nga
marr€dhEnia e punes dhe sot na propozohet. Pastaj Zahra Verbovci, dshte nE

marr€dhenie familjare te ngushte me Mehmedoviqin dhe kurrd nuk ka punuar nd
gjykat€, per tre muajt e fundit dsht€ nd gjykat€n per kunddrvajtje dhe avancohet nd
gjykaten komunale, Dhe, rasti i fi:adit, JusufBerisha, ka vetdm fakultetin juridik. Ne
vend qe te propozohet kandidati Nain Beka-eshte propozuar ky nga Prishtina dhe ku
deklarohet me plote te drejte, nj erEzit qe mE kanE thdn6 dhe ata mund te deshmojne mbi
bazal tE cllat ata i dijne, flitet edhe per komrpcion. Te gjitha keto jane veshtire per t'i
then€ por duhet t'i themi dhe nE fund, n€ vend te Zahrds, punon Xhevdet Abazi me te
gjitha paradispozitat qe i takojne nje epiled te gjyqtarit dhe as qe eshte percaktuar. Une
kam edhe te dh6na tj er4 por nuk dua t'i elaboroj me teper, flas vet6m pOr Mitrovicen
dhe t€ gjitha keto qendrojnd e edhe un€ qendroj prapa tyre me te gjith€ dEshmitaret qe .
mund te deshmojn0 para gdo komisioni. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. Zoti Dugolli

BUJARDUGOLLI:

Me njE letEr qe ia ka derguar Perfaqesuesi Special Kuvendit ka pdrshendetur punen dhe
si e kemi tuajtuar ne kete gdshtje per t'i dhene rekomandimet tona si Kuvend dhe
mendoj se ajo kErkesd qe ishte pdr shtyj e deri te marim informacione t€ duhura ka
qene e drejte. Nderkohe, ne kemi pritur kur kemi hapur kutite tona, kemi pritur se kur
do t'i gjejme biogafite e ketyre gjyqtareve dhe ato nuk na kane ardhur.Mendoj se 6shte
nje problem qe kemi ne mes Kdshillit Prokurorial te KosovOs dhe Kuvendit td Kosoves.
Une mendoj ie ne nuk mundd vendosim keshtu. Komisioni perkatds mE 12.1 I . i ka
dh€ne disa rekomandime. Kur ka filiuar debati eshte terhequr prej atye
rekomandimeve, ndersa n€ mbledhjen me 25.11. na d€rgon njE leter me disa
konkluzione. UnE mendoj se pasi fshihen biografite nga Keshilli Prokurorial GjyqEsor
qE nuk ia dergon Kuvendit si duhet, prapa ketyre njerezve fshihet digka tjeter. Fshihet
ajo qe po e kontestojne edhe deputetet tjer€. Mendoj se as ne kete seancE ne nuk mund
te votojme dhe und personalisht nuk do te votoj p€r asnj e nga kela pa e pasur biograflne
e cila eshte verifikuar nga komisioni perkat€s dhe pasi te marrim rekomandimin me nje
biografi tE verifikuar anga komisioni perkat€s ateher€ ne do te jemi ne gjendj e t'd

votojme per ta. Une personalisht nuk mund te votoj per kdta pasi q€ s'kemi lcurrfard
propozimi te qane nga komisioni perkatEs i Kuvendit dhe kerkoj qe ne kete periudhe,
pas kdsaj mbledhj ej e, komisioni ne rast se dshtE i blokuar nga Keshilli Prokurorial
Gjyqesor t'i ftoje kandidatet e apostofuar dhe t'i dergojnd biografite pranE komisionit
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perkates te Kuvendit dhe ne t'i shql,rtojme e t'i dhdmd propozimet per ta e mos t'ia
vEshtiresojme punen veti. Ju faiemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

T€ falemnderit. Zoti Muhamet Kelmendi

Gj atd diskutimit lidhur me propozimin e bere nga komisioni ose kdshilli prokurorial ne
kemi patur edhe nE Komisionin per geshtje juridikeJegjislative, eshte f ala kur dshte

dhEn€ rekomandimi ose edhe jorekomandimi i tilld, e kemi patur aty prezent edhe
kryetarin e Komisionit. E shoh tash td arsyeshme t'i informoj deputetet dheju zoti
kryetar i Kuvendit se ai kolegjium qd paraprakisht ka shqyrluar kete dhe kryetari ka
deklaruar se ka tE giitha informacionet ne teresi Idhur me te glithe kandidatet qofte te
rekomanduar qofte te refuzuar, qofte te atlre qE u janE kerkuar informacione se ku kane
punuar, ku jetojne aktualisht, gfare kualifrkimi shkollor kand, gfar0 veprimtarie kanE
kryer deri md 1999 dhe pas 99{es ku kane punuar, a kane punuar n€ gjykatat paralele,
per gka zonja Kelmendi shume drejt e shprehi nd pikepamjen e saj lidhur me ketd
geshtje. Une edhe 4je hereju them, e k€shtu kam thEne edhe ne seancen e kaluar, se

duhet te kemi informacione tE plota. KEshilli Prokurorial i ka tE glitha informacionet,
per gdonj6rin veg e veg, i ka edhe deklaratdt e marr4 prandaj nuk eshte nje informacion
i plote e as i perafert dhe as 10% mund te themi per te konstatuar nje qen&im tonin se a
duhet te shkojme sot ne votimin e tyre apo jo. Mendoj se duhet t'i jipet fund kesaj
praktike dhe nj€here e pergiithmone te kuptohet se pa informacione te detajizuara
lidhur me dy geshtje kryesore: veprimtarind deri nd 99-t6n dhe sd dyti pas 99{ds lidhur
me pun6n se ku kane punuar, ne cilat segrnente dhe fustrumente kane punuar pEr
gjykata paralele apo jo dhe ne baze te ketyre pastaj ne te procedurojme me tutj e, ne
menyre qe te jemi ne giendj e_lideputete per ta dhene voten tone pEr gdo rekomandim
qe jipet. Kete e kam thenE eclfe ne Komision dhe n€ Komision kemi votuar nje per nje
dhe nat).risht kam votuar kunddr t€ giithe ketyre kandidat6vejo pse kam deshire ose ta
pengoj sistemin e ti11e te vendimit te giyq0sise n0 Kosove, p€rkundrazi, e dij siE thote
nje $ale e popullit, ne perendim atje, derisa mjeku e sheron nje pacient i cili estlte i
semure prej nj€ semundj e gjykatat dhe organet tjera te drejtesise e kane p€r qeflim me
shdruar nje shoqeri. Por nuk sherohet shoqeriajond kosovare me njerez te cilet i kand
sherbyer regjimit te Millosheviqit me vite te tera ketu. Nuk mund ta sherojme dhe eshte
e pamundur te ecim perpara ne kete drejtim. Dhe, ne qofte se ndokush mendon se nuk
eshte vendi ne Kuvend per te diskutuar per td kaluaren un€ nuk dij ateherd ku eshte
vendi. Ne Qeveri s'qenka vendi, neper institucione te ndryshme s'qenka vendi dhe un0
mendoj se eshte pikerisht Kuvendi ku duhet te diskutojme per te kaluaren, sepse ketu
jane perfaqesuesit e popullit, kemi dalg nga vota e popullit dhe natyrisht ne jemi ata te
cilEt duhet te themi !alen per te kaluarEn, te tashmen dhe te ardhmen. Ju falemnderit.
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KRYESUESI NEXHAT DACI:

Zoti Berut Lrtzha, urdhdron Berat

Te nderuar deputete,
K€tu u tha se Kuvendi duhet td jape vet€m nje pelqim formal. Un€ mendoj q€ Kuvendi
nuk duhet tdjap€ pelqime formale pEr shkak se ne kete menyrd e diskualifikon
veteveten dhe Kuvendi nuk eshte organ qC bdn p0lqime formale.

Ne konkluzionet e Komisionit per gdshtje g;'yq€sore, legiislacion dhe Komize
kushtetuese, pika 4, thuhet se i rekomandon Kuvendit q€ glersa te mos plotesohen
kerkesat qe i bEn Komisioni ne Ui pikat e para, te shtyhet vendosja meritore lidhur me
kEta kandidat6.

Dhe, pika 3. Und mendoj qe duhet td shikohet edhe perbOrj a e Keshillit Gjyqesor
Prokurorial i cili i ka futur ne lista edhe personat, sig permendi deputeti Ramadan
Kelmendi, te cilet e nddrrojne kombesind sipas politikds, ndErrojne edhe gdogje, edhe
ata qe kane d€nuar, kanE nenshl<ruar vendime pdr ddnime politike. Unejam ne dijeni se
kryetari i ketij Kdshilli Eshtd personi ndnshlirimi i td cilit giendet ne dbetera e n€ qindra
aktvendime politike per propagande armiqdsore e tjera, e tjera. Falemnderit.

Hvala gospodine predsednide.,,Gospodine predsednide, poStovani kolege,
Ja sam sejavio za red, isto kd6 i moji prethodnici, jer sam imao povodom ove radke
dnevnog reda da i ja kaZem nekoliko rijedi. Ono prvo Sto hoiu da kaZem je da se
pridruZuj em onima koji 5u kazali da neiu danas glasati za ovu preporuku iz nekoliko
razloga. Prvi je razlog, dakle onaj kao Sto je neko ovde primjetio da uglavnom gbidno
oni ljudi, a naZalost, njih nije bilo malo, o kojima je uvij ek bio taman svakako t dijelu,
prije svega u pro5losti ti su ljudi kod medjunarodne zajednice i danas prihvatljivi za
njih, i onda dodjemo u situaciji da se mi pitamo jednostavno zaSto smo se Zrtvovali i mi
kao individua i jednostavno i svoju porodicu i svoju zajednicu. Samo da kaZem, nije
prvi sludaj samo sa ovijem Sto je gospodin, dakle moj kolega kazao,-za Muhameda
DZekovi6a, dakle koji se prije izjainj avao kao Albanac, zatim kao Turdin i danas kao
Bo5njak. Mi imamo i danas, naZalost, u vi5e institucija gde na mjestu Bo5njaka se
nalaze predstavnici drugih zaj ednica. Medjutim, ono sto hoiu da kazem, dakle naZalost,
ponavlja se i pro5lo, i prije ovoga danas o demu razgovaramo, da se grij eii u mnogome.

BERAT LUZHA:

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Te falemnderit. Zoti Hilmo Kandiq.

HILMO KANDIC:

!



Na Zalost u svemu ovome grijeie ljudi koji su odgovomi, dakle predstavnici
medjunarodne zajednice ali ja bih zamolio ovde poStovani kolege vas da vi ne grije5ite
ovde. Mi znamo prij e svega koliko je koje zajednice bilo na Kosovu do izbij anja
agresij e. Znamo koliko ih ima i sada. Niko od nas ovdje, ja sam sigural, nema protiv, ni
protiv koga, niti protiv koje zajednice, dakle nacije, pdje svega ne protiv poitenih ljudi,
a1i imamo protiv onih sigumo koji su kumovali i stmdanju, i teroru, i svemu onome Sto
se deiavalo na Kosovu i koji danas j ednostatrro veoma organizovano iz centra odakle
dolaze blokiraju se na5e institucije. Dakle, radi se o tome da na ovom listu, dakle ove
preporuke za imenovanja sudija ili tuZilaca ima 14 Srba, dakle u pitanju je samo jedan
takozvani Bo5njak. Dakle roje odnos l4 prema 1. NaZalost znaei 14 prema 0. Ja
vjeruj ern da se slaZemo, ili 15 prema 0, dobro ste rekli. Dakle u pitanjujejedna
preporuka dakle koju treba cjeniti i po meni na razmatranj e prije svega dok se posebno
od svih pojedinaca dakle ljudi koji su imenbvani za ove funkcije jer se radi o veoma
osetljivim funkcijama, ljudi koji sigumo nijesu mnogo od njih zaboravili nadin
pona5anja prije kada su radili, dakle sa punim podacima i jednostavno prije svega
biografijom svih ljudi i to da budu dostavljeni ovdje u Parlamentu, dakle u Skup5tini
gde bi bili nama na dohvatu. Eto, toliko. Hvala najlep5e.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit zoti Kandiq.
Une mendoj se dshte koha td perfundojrnd. Nga debati i shumellojshdm nga dy gupe
parlamentare te deklaruara dhe nga te giitha diskutimet del nje emerues i perbashkct qe
dokumentacion valid pdr te vendosur sot nuk kemi. Dhe unE mendoj se duhet td
shkojm6 me nj€ konkluzion te cilin duhet ta votojmd dhe qE komisioni p€rkalds nga
instanca qd i eshte drejtuar t€ kOrkohen te giitha ato informacione qejan6 parashtruar ne
seancd plenare. Ne qoft€ se zoti Kurteshi keni j ashte kdsaj digka te vegantE ose zoti
Qe1aj, mund t€ debatojme. Nese jeni brenda ketij mendimi, megiithare ju vlerdsojeni...
Urdheroni.

Zoti kyetar, deputetE te nderulr,
Konsideroj se tendenca per t{-mstrumentalizuar kete Kuvend po intensifrkohet. Ky
Kuvend shumOshpesh sillet para akteve te kryera ku duhet td vendose p6r Edshtje per te
ciiat i mungojne informatat e duhura ose ato i merr ne prak te mbledhjeve sig ndodhi
sot me materialin pdr pikdn e mehershme per Ligjin per tregti ose per materialin. te cilin
ne tani e kemi nE dore per gjykatesit edhe pse kemi kdrkuar informata te duhure dhe ne
emer te ngutise ose te nevojes kerkohet nga ne qe te votojme per ata qe nuk e dijme se a
e meritojne apo nuk e meritojne te votohen dhe n€ kete forme ne mund ta bejme nje
gabim jashtzakonishl te madh e ajo eshte ta legjitimojme nje regjim represiv i cili eshte
mbajt nejete nga njer€z te dlle te papdrgiegjshem. Prandaj, nuk mj afton q€ te kemi
vet€m informata per keta njerez, por duhet t'i kemi informatat edhe per njerezit te cilet
jand refuzuar dhe te nj oftohemi per krejt punen e atlre komisioneve te aurorizuara qe te
refuzojn€ apo ta propozojne ndonjerin pasi qe perveg tjerash thuhet se kandidatEt q€
propozohen mund t€ behen giykates n€se e pranojnd detyren. Do te thote se as nj erezit
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te ciletjane propozuar nuk jan€ konsultuar dhe kjo krejt ngjet me njE pun6joserioze
dhe neve k€tu na merr kohE.

Edhe njd geshtje ddshiroj ta them. Konsideroj se edhe shume deputeteve ketu,
propozimet e deputeteve injorohen nga ju zoti kryetar. Sot ne k€t€ Kuvend janE
propozuar pika per mua shume te rendesishme, sig Esht€ gesh$a e diskutimit rreth
monitorimit te Kuvendit, geshtja e diskutimit rreth plagosjes se nje vajze, pra cenimit te
territorit te Kosoves dhe nj erezve te saj nd Kosovd dhe geshtja e greves se studenteve te
cilat ju, pa e marrC mendimin e kEtij Kuvendi, i iajoruat dhe kjo nuk 6shte hera e par€.
Mendoj se esht0 koha'e fundit ta kuptoni sejujeni nj eriu i barabart, i pari nddr te
barabartit porju nukjeni Kuvendi vete dheju kisha lutur qe herave tjera te keni
konsiderate me te madhe ndaj propozimeve te deputeteve. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. E ka f alen zoti Lirak Qelaj

LIRAK CELAJ:

I nderuari kryetar, t€ nderuar kolege,
Une po them se pajtohem me te ditha keto vendime qd do t'i marrim ne sot e qd i
propozuat ju kryetar. Mirepo prap edhe biografrte qe do te na sillen nga ai k6shill, unE
per veti nuk mund t'iu besoj sepse ne qofte se ata njerez na e kane propozuar nje liste tE
till€ ata prap€ mund t'na i biejne falls dhe s'e di si eshtd mekanizmi qe t'u besojme
kdtyre biografive. Qka do t€ thote vendlindj4 banimi ose n6se ka punuar deri me 99-
ten ose deri mE 90-ten? Nuk do te thote se ai qd ka punuar deri ne 90{en eshte me burre
i mir0 se ai tjetri atje, sepse e dijme q€ ka shpesh shumE raste qE avokatet kane dald
me avokatue nga giyqEsia dhe nd marreveshje me ate sistem kane punuar e

bashkEpunuar bashke. Prandaj, kerkoj q€ ne t'i shpallim keta emra publikisht, t'i bdjme
publik€ e qytetaret dhe te gjithe ata njerez te cilet kand v€rejtje konkrete per keta nj erez
t'i dorEzojne ne komisionet qe kemi kdtu brenda Parlamentit dhe ato pastaj t'i
shqyrtojne dhe t'i kompletojne keto informata. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHNT DAdi:

Ju falemnderit. Urdhero zoti Sadik.

SADIK IDRIZI:

Mislim da ovaj posao ne moZemo nikad zavrSiti ako ne krenemo konkretno_ Uvek ie
biti primedbi na odredjene ljude iz odredj enih sredina. Prvo, ona primedba koja se
odnosi na one koji su radili u period 90-99-ta godina moie da bude kao argumenat ali
pojaviie se novi argumenti pa ie biti neke druge prirode argumenti, argumenti
konkurencije, argumenti iz neke sredine pa redi6e taj... ja sam isto konkurisao pa me
nisu primili, primili su.... Ovi koji su radili, znati ta komisija odnosno Sudsko veie, on
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je imalo neke kriterijume. Drugo, ovde Sto se javlja ve6i broj Srba, verovatno da nisu u
dovoljnoj meri zastupljeni u sudovima ili njihovi sudovi na njihovoj teritoriji do sada
nisu radili pod kompetencijom LINMIK-a odnosno na5ih vlasti sa Kosova- Drugo je

pitanje, ako neko ima zaista tadnih podataka za odredjenu osobu da se odstrani i da
ostane za odredjeno weme ali ima ljudi koji zaista treba da prodju ovde i u ow
Skup5tinsku proceduru i da budu izabrani za sudiju. Ja sa ove liste kojaje ovde data
pozn?ijem samo jednoga. Znadi, od kompletne liste znam samo jednoga i mogu samo o
njemu da govorim. To je kandidat iz Dragaia, za OpStinski sud u Dragaiu i k aiem da je
radio od 90. do 99. godine i iovek koji danas radi i vodi kancelariju lokalnih zajednica
u Draga5u i mislim daje dovek koji moZe da prodje ovu proceduru iz razloga Sto 6ete
duti od Albanaca i od ostalih, madi onje pripadnik Bo5njadke odnosno Goranske
zajednice, dui,ete od Albanaca da u ovom periodu nije bio od onih koji su imali da ne
kaiem neSto ili neku nulju u svojoj biografiji. Vi iete imati od Albanaca sudiju koji
nije radio i koji je radio 85. godine dodiie i redii.e a ovaj nije dobarjer me osudio po
distom nekom pravnom pitanju bilo kojem. A-li mi moramo imati ovde danas znaii neke
stvari, mi moZemo ovo odloZiti i trzr:Zimo opet biografije, opet iemo imati nekih
nedostataka kod odredjenih biografija. Mislim da moramo ispoitovati ovo sudsko veie,
u njemu je 10 ljudi, 5 su medjunarodnjaci, 5 su odavde kosovari 4 od njih su Albanci i
jedaa Srbin mislim i oni su proSli tamo u tom ve6u. Komisija je morala da ono Sto je
dala, u prvoj verziji na prvom onom prethodnorn zasedanju, preporuku i svrslalaje u tri
kategorij e, ona koj a j e bila znadi i tu je opet u Komisiji bilo ljudi koji su mogli da kaZu

- ne mogu svi da budu iz svih op5tina ljudi i da kazu j a poznaj em ovoga ili ne
poznajem. Mi 6emo se vrtiti u krug a imamo zaista potebu. Ja govorim znadi joi
jednom za doveka izDragaia. Ponekad se desi da ne budemo na SkupStini i smatram da
taj dovek z:.ista mole da bride za sudiju, to je moje mi5ljenje, to cete duri od ljudi koji
znadi rade u tom sudu. Danas u sudu u Draga5u ima samo jedan sudija. Ja ovo moram
da kaZem i mogu da govorim izjednog razloga 5to sam u tom periodu bio osudjivan 4
meseca zatvora, znadi u tom sudu gdeje ovaj dovek radio a1i znam njegovo pona5anje i
prema onima koji su me osudili i kakav je bio njegov stav u odnosu na one koji su
osudjivani ili terani sa posla. Hvala.

KRYESUESI N EXHAT DA-Ci :

Ju falemnderit. Te giithe.
A ka kush kunder? Askush.
A abstenon ndokush nga.votimi? Nj€ abstenim
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Ju falemnderit. Une nuk po e peBdris, OshtO ingizuar vendimi, ju lutem. Te gjitha
sygjerimet komisioni perkates le t'i kerkoje, le t€ rrespektohen dhe le te grumbullohet
materiali i nevojshem- Mendoj se duhet te deklarohemi sepse ka edhe mendirnd qe
duhet te shkojme nje nga nje, prandaj, kush eshte pOr ate formulim qe te kompletohet
dokumentacioni i kerkuar sot dhe pastaj te vjen n€ shqyrtim.



PEr - Za - For ...............T€ giithe - Svi - AII
Kund6r - Protiv - Against 00
Abstenim - Uzdrianih - Abstaned .......... 01

Para se te perfundojme duhet t'ju nj oftoj dhe seju do ta merrni flesen edhe me shkrim
qe sot njdjavE do te kete seancE plenare, ne vend te te enjtes. Dhe nje informate pdrju'
zoti Kurteshi e vegante. Ne kete Pariament derisa te udhehiqet nga une, nuk do te
shtohen debate e geihtje te pagrunrbulluara ne aspektin material dhe dokumentativ. Ne
ate moment kur ky Parlament te merre vendim si do te moDitorohet, une nuk po e hudli
permbajtjen e kerkeses, por kur te kemi ne per gka te diskutojme, atdherE do tEjetd i
hapur. Jo pa e dijt pergka, sepse institucionet e Kosovesjane fuqishem ne monitorim te

perhersh€m qe prej krijimit dhe nuk e dijme gka ka modalitete t€ reja.

E dyta. Derisa Rektorati i Universitetit dhe ministria perkatOse nuk ndermarrin dig, nuk
mund ne gdo reagim te debataje Parlamenti. Do td thot€, le te pergatitet, do tejen€ ne

shqyrtim te gjitha. Ad hoc pdr ta konfrontuar nje grup parlamentar ose nje grup politik
me tj etrin une nuk do tejam as sot e as neser. Prandaj i keni te giitha rruget
demokratjke dhe ndErmermi gka te doru.

Ju falemnderit per pj esemarrj e.

1l37lrt
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Votimi - Glasanie - Voted:

Seanca pErfundoi n€ ordn 12*'55.
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